luz activitate sese illis applicabit objectis, quæ summum illis afferent dolorem.

Ad rationem nostram evincendam, omnesque illius dubitationes de æternis damnatorum suppliciis auferendam, satis est dicere hunc esse articulum fidei, atque ita iussit Deum; cujus voluntas summa nobis ratio esse debet. Ille notus Dominus est; ipse jus habet in nostram æternitatem æque ac in tempus nostrum, ut de utroque ad maiorem nominis sui gloriam disponere possit: *Lex non disputat, sed præcipit*, neque eorum, quæ præcipit, rationem præbere tenetur. Attamen cum mens nostra ægre hanc Dei severitatem ferat, quæ suppliciorum æternitatem nonnullis peccatorum, momenti unius spatio paratam, nonnullas afferemus rationes, ex quibus patet, quam æquum fuerit Deum hoc pacto disponere.

Prima ratio hinc innititur principio. Cum Deus leges irrogare vellet ad hominum mores regendos, necesse erat, ut penas proponeret, quæ eorum libertatem in officio contineret, eoque a crimine detereretur. At nulla erant penæ, quæ satis essent hominum libertati compendendæ; ac prohibendo, ne late leges infringere, nisi æternæ fuissent. Et sane quam parum afficiunt æternitate infinitæ beatitudinis, quam nobis Deus pollicetur! Cogitatio divinæ bonitatis, & beneficiorum ejus non magnum obtinet vim in plerumque spiritum, quia illius Crux, passiones, & mors non satis valide sunt ad cor hominum trahendum, eosque omnino vincendos. Reliquis igitur duntaxat est æterni supplicii metus; nam sicut immortalis habent animam, & aliud quodvis bonum præter æternam felicitatem illos beatos efficere nequit, ita quodvis supplicium minime præ infinitæ eorum durationi non nisi leviter illos afficeret, neque sceleribus eorum frangam incurrere possit.

Ratio altera desumpta est ex Divo Thoma docente, quodvis malum suapte natura irreparabile, malum esse æternum; at malum peccatoris in peccato mortali est irreparabile, mirum igitur esse non debet, si æternum est: Magnum autem peccatoris malum est separatio a Deo; est destructio gratiæ sanctificantis, quæ erat vix eundem supernaturalis principium. Peccator ultro recessit a Deo, inordinato erga seipsum amore æternæ beatitudinis abrenunciavit; volens, & sciens nequiter destruxit gratiam sanctificantem, quæ omnium supernaturalium bonorum radix erat, atque principium. Nunc post mortem eo in statu reperitur, in quo ad Deum nequit ultra reverti; cum sit extra viam, et loquatur in scholæ, veræ conversionis capax non est. Exempli gratia quicumque ultro sibi mortem conficit, ostendit, se velle in omnem æternitatem omnibus vitæ hujus bonis carere, ac de se uno tantum conqueri potest: *Factus est malo dignus æterno, qui perivit in se bonum, quod esse postet æternum*, Sanctus Augustinus ait.

Justitiæ Divinæ interfuit penæ peccati nequitia; pariter proficere, & congruas dignitas illius, qui pro contemptum lætus est; ut ablata eidem gloria repararetur. At peccatoris nequitia peccatum patravit in seipso infinitum; opus est igitur, penam esse infinitam. Cum autem homo per se finitus sit, pati nequit eos cruciatus, quorum vis, atque acerbitas sit infinita; opus ergo est, ipsum pati tormentum in sua duratione infinita, & æternitatis extensione suppleri intentioni cruciatuum. Contempsit ille amorem Dei sui, opus est, ipsum æternum pati odium eundem. Ita cum pro unius peccati momento præcipit Deus suppliciorum æternitatem, eadem utitur mensura, qua cum illo usus est peccator. Quenam nodum enim peccator Deum mensus est momento voluptatis, ita Deus hominem penam æternitatis metitur.

Homo in peccato moriens, peccatum illud in æternum committere velle censetur, duobus modis. Primum, quia in peccato voluptate æternam habuit voluntatem; operavit in æternum vitam producere, ut æternum in peccato suo posset volutari; ita opus est, ut hæc voluntatis æternitas pari suppliciorum æternitate puniatur: *Ut quia æternam voluit habere peccati perversionem, æternam vindictam inveniat severitatem*. Secundo, quia qui in peccato moritur, cum illud per penitentiam expiaverit, dispositionem habet habitualem, & permanentem in æternum in peccato suo persistendi, si æternum viveret: *qui enim impoenitens moritur, si semper viveret, semper peccaret*. Si moritur, quin egerit penitentiam, habet voluntatem hanc interpretativam, ac

Ratio secunda desumpta ex natura peccati debeat, si æternum est.

Ratio tertia, ex peccati gravitate lætatur Deum, qui infinitus est.

Ratio quarta desumpta ex peccatoris voluntate, quæ quodammodo est æterna.

tacitam æternam in peccato suo permanendi, & cum hac dispositione ad Dei tribunal accedit, unde Sanctus Gregorius concludit. Divinæ interfuisse justitiæ, ut qui nullum peccato suo finem voluit statuere, nullum supplicii sui finem inveniat.

Communis est omnium populorum sententia, Principes, quibus supremum jus est in subditos suos, ferre posse leges bono principatus sui convenientes, ac simul leges statuere, quibus fractores earum coercerentur. In hoc autem ordine politico pena minime aptatur sceleris, quo lex infringitur diuturnitati, sed perniciosis effectibus, & damnis; quæ ex legis perfractione possunt oriri. Laqueo suspenditur fur pro furto, quod celeriter manuum motu factum est; & homicida sceleriter propter eundem ictu oculi illatum. Attamen non quodam est species æternitatis; natura enim nullam habet remedium; & iudices extremo supplicio damnantes, non cogitant utrum damnatum aliquando sit resuscitaturus. Hinc patet, justitiam humanam sibi vendicare posse tantum puniendi privatos æterna pena pro reipublice odio, & tranquillitate. Cur igitur Deus, qui per essentia sue necessitatem, omniaque iura, quæ excogitari possunt, supremum est omnium hominum Imperator, non possit leges ferre; atque æternas infligere penas, ut subditos suos ad earum observantiam impellet? Hæc est Sancti Augustini argumentatio.

Nihil in pure naturali probatur est, quam justa defensio ad vim injusti aggressoris propulsi. Licet abyssos statuerem inter me, & inimicum meum; prohibitorum, ne illi officerer, ac damnum inferret, quod infundatur me possit; perierim vero si illum admonerem, ne me persequi audeat, & ille mihi vim illaturus non possit accedere, quin præcepit in abyssos hæc decederet: post hæc si rabiæ atque inimicitia interiret, ac in præcepis laberetur, quid mirum tibi videretur ejusdem furor, atque temeritas, an in a justa defensio? Verum si mortalis homo hoc facere potest, ut se ipsum ab injuria tueatur, quid non liceat Deo hominum contumelias propulsi?

At cur alibi æternitatis hujus probationes inquirimus? Ipse Dei Filius qui hanc nobis minitator possitissimam probationem suppeditat. Ille factus est homo, ut peccata nostra deleteret; ipse pro nobis crucem ascendit; ipse mortuus est, ut a terribilibus hæcæ penis nos liberaret. Dicendum est igitur, eas æternas esse juxta Sancti Bernardi argumentum: *Si non fuissent ad mortem, & ad mortem sempiternam, nunquam pro eorum venditio Dei Filius moveretur*. Si peccatum fuisset malum finitum, & Infernus finitas tantummodo penas habuisset, ut ad nos puniendos; & non oportuisset, ut ad illas delendas Deus totum e flunderet sanguinem.

Ex eo, quod Theologi docent, cum Deus infinitus sit magnitudine sua, inde sequi, peccatorem, a quo ille graviter lætus est, pena quodammodo infinita puniendum esse; nullam vero nisi in duratione sua infinitam esse posse penam; obijciendi locum arripere possit peccator, se hanc Dei infinitatem non comprehendere; cognitionem suam finitam esse, atque peccatum cognitionis sue respondere. Futilis est hæc obiectio. Miser, qui Regi suo contumeliam inferret, nonne lese Majestatis reus esset, licet Principis plus sapientiam, fortitudinem, virtutesque alias ignoraret? Regem suum convicio læcessit; humana justitia nihil ulterius exposceret, ut severissimis suppliciis in illum animadverteret. Peccator offendit Deum & perfectionibus, & magnitudine infinitum: hoc satis est, ut mereatur supplicium, quod aliquam habeat cum Deo læso paritatem, quod si æternum non esset, liquet, illi hanc defuram paritatem, quia in seipso finitum esset.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Asceticis, Recentioribusque Concionatoribus loci hujus argumenti.

Quod Sanctus Paulus dicitur olim de Cæli delictis, quas neque oculibus viderat, neque auribus audiverat, neque in cor hominis ascenderant, hoc ipsum iure dicere possunt de reproborum in Inferno suppliciis; videlicet tantos esse eorum gemitus, questus adeo fideles, clamores adeo terribiles, horribilesque, ut merito exclamare possimus, neque oculus vidit, neque auris audivit, neque in hominis cor ascenderunt. Miseri illi indef-

Ratio quæ ex legibus sumpta, quæ reum capite plebentes trucidant, non spectant.

Sexta ratio desumpta ex iure, quo omnes tueri se possunt adversus opprimentes.

Ratio septima desumpta ex iis, quæ Dei Filius passus est, ut nos ab infernalibus penis eriperet.

Respondet objectioni peccatorem non cognovisse infinitam Dei magnitudinem, cum peccaret.

Magnitudo peccatorum in Inferno generat.

enter gemunt, Sanctus Cyrillus ait, & nemo illorum miseretur; de in inferni clamores emittunt, at nemo tangitur; millies in die desperatione rapiuntur, & nemo illis opem ferre conatur; quem statum Sanctus Job unico expresseit verbo: *Sempiternus horror*. Drexellius in *Tabula justitiæ divinæ*.

Si malorum omnium maximum, Boetio teste, est præteritæ felicitatis meminitis; gravissimus sane damnatorum dolor est, in horribili carcere contineri, & in malorum omnium abyssum Cæli gloria frui. Veluti cum Sedectas Vidoris carcerem detrusus fuit, & extrahatur solo in obituum carcerem detrusus fuit, atque damnatus, ut post thesaurorum, naturamque suorum iustorum, oculos etiam amitteret; Quæ suspensio in Cælum Asnesi grati gavisus est, atque eo dignitatis evedus, ut nemini honore, opibus, ac potentia in florentissimo secundus esset imperio, se damnatum intellexit, ut de cruce suspensio animam efflaret, se, qui patri æquo non potuisset animo, ut omnibus sibi prætereuntis asurgentiæ, unus tantum ignotus hospes salutem sibi dicere detraheret; quoniam tueri sensus ambitiosi hujus hominis mire adeo humiliati? Quinam sensus Antiochi, qui terræ, marique imperare videbatur, cum horribili percussus morbo sepelitur ab omnibus derelictum, sibi que metipsum intellexit? Verum si status illius, in quo ante floruerat, maiorem, doloremque ipsius augebat, eumque dupliciter miserum effluebat. Idem.

Inexplicabilis dolor est, atque ineffabilis tristitia, seipsum per scelus suum, atque in æternum Dei adpectu, & possessione privatum videre. Heu! hæc memoria cor lætat, & indefinenter excruciat. O me miserum! incessanter damnatus exclamam, porram, si voluissem æternam in cælis gloria frui, mihi non deerat gratia, pro Paradiso creatus eram; ad illum nolui, & nunc Deum meum amisi, amisi illum in omnem æternitatem, supremam beatitudinem meam, unicam obiectum, quod felicitatem meam poterat constituere, & quod ulterius minime acquiram, Quærela, quam olim in Deum edidit timor, Gaius, levis erat imago illius, in quam erumpent damnati. Hodie, ægebat ille, te mihi abicondere, & super faciem terræ a te procul me ejicis. Hei mihi! quod concedam? Ille tamen infelix poterat adhuc gratiam acquirere; Sed damnati procul a Deo exterminati sunt, in terræ centrum relegati, non amplius hujus Solis splendorem, neque adorabilis hujus faciei gloriam intueri. Idem.

Nequiquam miseri illi suspiria, & ejulatus emittunt, repetentque ea Jobi verba: *Quis mihi det, ut sim iuxta menses præstinos*? Quis non pristinis annis restituit, cum opobalsamo nos ungueret, & abluere poteramus; cum mundi Salvator afflueret misericordie sue oleum, pretiosique sanguinis sui effunderet unguentum? Heu! modo ne una quidem gutta stillat super nos; nos non exhaustus est; rivi gratiæ, & celestium favorum exsiccati sunt; Agnitio frustra pro nobis effusus est; mors, & passio illius nobis nihil profuit; tot impense, tot labores nobis nihil sunt; eorum participes ultra esse non possumus; tempus, quo ex illis uberrimum fructum percipere poteramus, elapsus est; jam ædum est; tempus illud non revertetur amplius. Hæc illa crudelis est cogitatio, quæ in æternam damnatorum corda diffracta; eo quod cum poterit levi labore illud evitari, malum, quo opprimuntur, & cæcum meriti, hoc non fecerunt; eo quod gratiam Dei, quæ sexcenties sese illis obtulerat, contempserunt; eo quod cum non desuerit sibi tot tantaque salutis sue operande adminicula, ea contempserunt. Hæc est causa eorum meritis, atque desperationis. Idem.

Deus damnatum a se removebit, eumque in æternum a suo conspectu projiciet; hoc est, quamvis infelix anima sese tunc omni rapidi studio sentiat, ut Supremo hinc Enti cognoscendo, atque amando vacet, non enim ignorare poterit amplius, quod hic esse deberet suos finis extremus, & unica requies sua; illam suavisissimam hoc adpectu inveniat, eamque replebit ideis, quæ ipsam in contrarios motus determinabunt, itaque tantum aberit, quod in omni æternitate divinam hanc intrinsecus essentiam, & videat quam amabilis, perfectissime sit Deus, tantum aberit, quod divino hoc incendatur igni, quo Seraphim in beata glorie sede flagrant; ut non aliter supremum hoc Ens agnoscat, quam per tormenta sua, quæ ipsum illi exhibebant tamquam Judicem

severum, inexorabilem, irritabilem, ac ultionem tantummodo anhelantem. Illa rabiæ, quæ explicari non potest, acta ipsum execrabatur. Factor equidem; ignotam linguam liquor; etenim ad intelligendam ejus supplicii severitatem, quam tristis hæc separatio ægnat, opus esset, ut in mea positum esset facultas eligere, ut sensu verborum cognosceretis quodnam sit desiderium, arduo, sollicitudo animæ corporis sui pondere liberatæ, ut Creatorem suum cognoscat, & diligat. Nolitis, accipiter irruens in prædam; ignis ad suam spheram ascendens; lapis ad centrum suo nisu descendens, significant quidem studium, quo hæc ad suum finem feruntur; sed cum anima sit spiritualis, hoc studium, hæc inclinatio alterius est ordinis, ac nature. In anima enim post vitam hanc agnoscens Creatorem suum, esse supremum bonum suum, & se extra ipsum phantasmata duntaxat umbraque contectari; infinitas hic, quem habet, si hoc pacto loqui fas est, sopitus, atque mortalis hujus vitæ spatio suspensus, repente excitabitur; nullumque inventiens obicem, quo prohiberetur, illa naturalem impetum sequetur; itat imperiosa hæc vi verus hoc divinum obiectum trahatur. Verum enim vero omnes conatus erunt inutiles; agitabimini, ac vosmet ejaculabimini; sed frustra: Deus enim invisibili mana vos propulsiabit, & recedet a vobis. Necessario felices esse cupietis, at felices esse non posse citra adpectum Entis supremi, quod se invisibile præbet, & fugit; quam horridum supplicium! Quam illud postet explicare? Ex *manuscripto Sermonis P. Stephani Chamillard.*

Ut aliquam animo concipiatis ideam separationis adeo crudelis, memoreto soluto eos conatus, quos ipsa exere elementa vidistis, cum deinceper, ne ad suum naturale bonum sentiant, licet illud minime norint. Modicus ventus in teræ videribus clausus montes everit, rupes explodit, mundi concutit fundamenta. Quem rorem edit exigua flamma in nube clausa? Frangit, & conterit, quidquid illi resistit; volvitur, & murmurat super caput nostrum, efficitque, ut a natura ipsa contemnitur. Quenam igitur erit vis animæ, quæ tanto impetuere Deum suam raptam, & sciens, quam bonum sit illi adnærere, seipsam semotam, separatamque a supræma sua felicitate videbit? Qui dicit separationem, dicit dolorem; & volupis nolitis, quo major est propensio; eo graviorem, favioeremque esse separationem. At quodnam studium poteritis esse, quod quæ anima ferat in Deum? Non solum in illum totis viribus, tamquam finem suum tendit; sed Deus etiam, quatenus Deus, illum ad se tamquam magnes, attrahit, ideoque augeat vim motus, quo ipsa tendit in illum. Scio equidem futurum ut anima reprobata, & in peccato suo obfirmata ipsa velit recedere a Deo; Scio, futurum ut Deus non terendam hujus animæ videns deformitatem, illam recedat; verum animadverteat, ipsa horum motuum oppositione peccatori separatione hanc magis terribilem effectum iri. Simul Deus, tamquam rerum omnium finis reprobam animam ad se trahet, & simul tamquam eundem nequitia inimicissimum illum repellat: eodem temporis momento, quo reprobata anima ferretur in Deum, tamquam bonum suum naturale; eodem ejus voluntas corrupta ab eo tamquam peccatore recedet. Necessario ad Deum ferri, necessario a Deo recedere, quod supplicii genus est duobus adeo violentis, oppositissimis motibus simul agitatur? Sed quo crudelior erit hæc separatio, eo minus cognosci potest. *Ejus de Sermonis pour l'Avvent.*

Dæmones non alium fere cum Deo nexum habebant, nisi creationis; saltem, se illis non conjunxerat, & uti videret, a se illos non rejecerat, nisi eo pacto, quo singulis ea abijcit yasa, quæ formam amiserat. Sed Christianus qui præter creationis rationem ad Deum propter Incarnationem quoque, & Redemptorem pertinet: Christianus, cuius anima Jesu Christo conjuncta est per mortem ipsius, per sanguinem, Sacramenta, gratias, innumera beneficia, nonne multo majorem dolorem quam demon ipse passurus est, cum hæc omnia vincula perfringentur? Et sine horrore cogitare solum possumus severissimam illam declarationem, cum Deus omnibus Domini, Regis, Pastorisque nominibus abdicatis, illos populum suum non amplius esse profitebitur? *Voca nomen ejus, non populus meus*. *Idem.*

Memoria præteritæ felicitatis damnatorum.

Damnatorum dolor, quod Dei carere adpectu.

Inutilis damnatorum in inferno penitentia.

Pena damni est privatio.

Ratioes, quæ Christianus habet cum Deo a quo separatus est in inferno.

moribus, vel saltem conatibus, quos indefinenter exercent clamores, atque ululatus edituri, ut passim accidit illis, qui amarissime plorant, qui tanto premuntur dolore, ut neque loqui, neque sensus suos exprimere valeant, neque eorum opem implorare, qui eos rescire possent, si calamitatis eorum causas cognoscere. Ita ploratus damnatorum extremam, gravissimamque eorum tristitiam significat; & stridor dentium eorum rabiem, atque desperationem testatur propter doloris vehementiam, quam ignis efficit; etenim quemadmodum illa duo, quae reprobatorum infelicitatem constituent, erant ex altera parte dolor obtantum bonum amissum, quantum est Dei ejusdem possessio, ex altera vero tristitia, eo quod culpa sua tantam subierint calamitatem; duo aderunt huius doloris, atque extremæ afflictionis signa, ploratus videlicet & stridor dentium. Idem.

Si omnia miserae huius vite conservationi posthabenda censemus, quid faciendum non est, ut peccatum evitetur aeternitas? Si qui hodie in inferno gemunt, in vitam redire, iterumque corpus suum amare valent, illi profecto neque difficultatem, neque laborem, tanquam poenitentibus suis impedimentum praetererunt; omnem potius vitam suam in fletu, lacrymisque traducerunt, potiusquam aeternis sese objicerent lacrymis: enim peccata confundent, ut peccatorum suorum veniam consequerentur, verbum Dei meditentur; peccatum excrarentur, virtutibus adhaerent; Cur non facimus hodie, quod aliquando fortasse facere quidem optabimus, lacere vero non licet? *Auctor Anonymus.*

Peccatum meum momenti unius fuit, reprobis inquit, & pro hoc momento me Deus aeternis cruciatibus damnavit. Heus tu! numquid te fallebat, voluptatem illam unico duraturam fuisse momento? Igitur summa in te fuit nequitia, qui nihil hoc, quod momento duraturam cognoveras, praetulisti legibus omnibus, minis, promissionibus Dei tui, timori Inferni, ac spei beatae aeternitatis. Caterum licet pernicissimum tibi momentum illud visum fuerit, in te non fuit efficere, ut lentius esset, atque diuturnius: illud ut in aeternum produceretur optasses; & hic peccatoris dolor est, quod nequit criminis suavitatem penarum. Hanc igitur voluntatem, hoc votum poenarum aeternitatis Deus punit; Deus enim magis voluntatem, & cor, quam effectum ipsum intuetur. *Sermo manuscriptus.*

Deus me omnino deseruit, inquit in Inferno damnatus; ab eo oblationi datus sum, tanquam mortuus a corde. Verum quid me oblationi datum commiserit? Fallor. Heu! nimis immo illius adsum recordationi. Sed utrumque affirmare possum; & utrumque meam auge infelicitatem. Infelix, quod oblitus est mei, ideo enim oblitus est, nequid mihi boni confiteri; infelix, quod non oblitus est mei, non enim meministi mei, nisi ut graviores cruciatibus infligat. Infelix, quod oblitus est, ideo quippe oblitus est, quia me contemnit; infelix quod meministi mei, non enim meministi, nisi ut me persequeretur. *P. Aurelianus, Sermo de alterius vite supplicii.*

Quomodo autem amari Deus potest, donec has excruciat flammam, hos nutrit rogos, donec igni, quo ardeo, tam favam impertit vim, donec in se flatu jugiter novas ignibus vires addit? Iustum quid hoc supplicium est; at hoc efficit ut duplo mihi fiat intolerabilis; quia iniquus cum sim aequae ferme illius iustitiam odi, ac ejusdem severitatem experior. Ita aequae crudelis, & quia iustus est, & quia severus; & iustitia ejus non alium in me operatur effectum, nisi quod injustas blasphemias nimis aequis quaestibus addo. Idem.

Damnatus dicere potest, quod Princeps ille morti adjudicatus, eo quod imprudens parum mellis gustasset: *Gustans gustavi paululum mellis, & ecce morior.* Eheu! si fluxus, fragilibusque voluptatibus perfrensus, morti me tantummodo objecisset; minus profecto de imprudentia dolerem; sed ideo vehementer doleo, & frustra doleo, quia mori non possum, quia pro brevibus, exhibitisque voluptatibus memet tradidi tuis malis, quae nullum sunt finem habitura. Etenim o gratiae, quarum iacturam feci, nunquam vos recipiam, infinita, quae me perimitis, mala, nunquam vos cessare intuebor: ignes, qui me comburitis, estis aeterni; vermes, qui me demumquid obvolvitis, in aeternum permanebitis: chaos, quod a Deo me separans, semper insuperabilis eris. Quia in damnati corde parere possunt

Quid faciendum ad evitandum infernum.

Injusta damnatorum in divitiam equitatem quaerenda.

Aeterna damnatus a corde.

Damnati oderunt Deum.

Dolor damnati aeternum subeuntis supplicium pro fluxu voluptatibus.

Reg. 11.

hujusmodi cogitationes, nisi praesentias invidiosas, acerrimos dolores, meriores gravissimos, amaras redargutiones, horribiles terrores, stimulos aculeatos, terribissimas desperationes. Idem.

Post resurrectionem iterum damnatorum animas eorum corporibus eo glutine conjungit, quod neque a temperamento, neque ab elementaribus qualitatibus pendebit, vel si illinc pendebit, temperamentum hoc immutari non possit. Gluten, quo conjungitur utrumque, nec vi suppliciorum, nec annorum longitudine dissolvitur; ignis ipse, quo comburetur, erit tanquam sal, ut inquit Salvator, atque eorum sensum sevisissimos dolores torquens, vitæ parcat aeternum victuræ. Quemadmodum tunc mors erit alterius naturæ, ab ea, quam his temporibus habet; corpora etiam alterius erunt conditionis; mors quin celer sit, immortalis erit; anima enim privata Deo vivere non poterit, comque sit naturæ incorruptibilis, moriens sine liberari non poterit malis, quibus torquetur. *Sermo manuscriptus.*